
I)ETERMINAZI0NE DEL
I SETTORE

n.3|É,+        de,   3oo,c,224
E=

BQr\diera Blii 2021

OGGETTO:  FORNITURA  DI  CORNETTI  PER  CAPODANNO  IN  PIAZZA,  AI  SENSI
DELL'ARTICOLO 50, COMMA  1, LETTERA 8) DEL D.LGS. N. 36/2023.
IMPEGNO DI SPESA   -CIG   84F40BFF2F

11 Dirigente I Settore

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.   6  in  data   16.03.2023,  esecutiva,  è  stato

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo  2022/2024  e  la
relativa nota di aggiomamento;

-con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  in  data  16.03.2023,  esecutiva  ai  sensi  di
legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024  redatto  in  temini  di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.  118/2011 ;

Preso atto che con D.D.S. 2630 del 05/09/2024, l'Assessorato Regionale del Tuismo, dello Sport e
dello Spettacolo, il Comune di Modica è stato ammesso a finanziamento   per promozione turistica
in  occasione  delle  fèstività natalizie  2024,    ai  sensi  della  L.R.  n.  25  del  12/08//2024,  art.  35,  per
l'importo di € 73.500,00;

Che  con  delibera  di  C.C.  n.  40  del  29/11/2024  è  stata  apportata,  in  via  d'ugenza variazione  al
bilancio   di   previsione   2022-2024,   annualità   2024,   derivante   dall'esigenza      di   inserire   nella
contabilità  finanziaria  dell'Ente,  il  contributo     di  €  73.500,00  concesso  al['Ente  dalla  Regione
Siciliana per finanziare gli eventi del progetto delle festività natalizie 2024;

Richiamata la delibera di G.M. n.   303  del     03/12/2024,   avente ad oggetto "Natale 2024 -Atto di
lndirizzo"   il   cui   contenuto   nomativo   e   fattuale   viene   interamente   richiamato   anche   ai   fini
motivazionali;

Che con detemina n. 2872/2024, secondo quanto disposto dalla G.M., veniva impegnata la somma
di €  73.500,00   al  cap.  3900/30  imp.  2137,  accertamento in  entrata n.  2987  del  cap.1160/100  del
bilancio 2022/2024, esercizio autorizzatario 2023, giusta delibera  di G.M. n. 303/2024;

Considerato che  si  rende  necessario l'acquisto  di prodotti alimentari  (Cornetti)  al  fine  di  allietare  i
giovani oltre la mezzanotte;

Rilevata la necessità  di prowedere ad individuare una Ditta cui affidare la forritura di che trattasi;

Considerato  che  l'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  d.lgs.  n.  36/2023  consente  l'affidamento  diretto  di
contratti di servizi e fomitue di importo inferiore a €  140.000,00, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicuando  che  siano  scelti  soggetti  in possesso  di  documentate  esperienze
pregresse;



Constatato   che,   da   attività   istruttoria  preventiva,   è   stata  accertata   l'assenza  di   un   interesse
transfi.ontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;

Verificato  che  l'affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  per  cui  questo
Ufficio può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso
a Consip-Mepa ai sensi dell'articolo  1  comma 450 della Legge n. 296/2006;

Acquisita  la nota,  prot  n.  65585/2024,  della  Ditta  Belluardo  Antonino,  con  sede  a  Modica in  via
Trapani  Rocciola  13-  C.F.  BLLNNN62L22F258T  /  P.IVA  01271700880,  con  la  quale  ha  fatto

pervenire preventivo spesa pari a complessivi € 450,00, per la fomitura di n.  1000 cometti;

Considerato  che  sussistono  i  presupposti per procedere  all'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

Dato  Atto  che  il  richiamato  art.   17,  al  comma  2,  del  d.lgs.   36/2023   prevede  che,  in  caso  di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente
alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a quelli  inerenti  alla
capacità economico- fmanziaria e tecnico-professionale;

Dato  Atto che  si è  adempiuto  alle disposizioni previste dall'art.  3  della legge  n.136/2010  e  s.m.i.,
mediante  la  richiesta  all'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e
Fomitue del "Codice ldentificativo di Gara" CIG: 84F40BFF2F ;

Verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Di dare atto che questo Ente opera in gestione prowisoria e che, ai sensi dell'art.163 del D. L.gs n.
267/2000,  aggiomato  al  31/01/2024,  la superiore  spesa è  necessaria,  al  fine  di  non  arrecare  danni
patrimoniali gravi e certi  per l'Ente fra cui anche la perdita del  contributo da parte della Regione;

Rilevate  le  proprie  competenze  di  cui  all'art.110,  comma  1,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  per tutte  le
materie non espressamente attribuite agli Organi dell'Ente, con riferimento alla determinazione del
Commissario   Straordinario  n.   1464  del  23/05/2023,   con  la  quale  al  sottoscrit{o  Dott.   Rosario
Caccamo è stato conferito l'incarico di Dirigente del I Settore "Affari Generali";

Vista la nomativa vigente:
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs 36/2023

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa:

1.    di approvare il preventivo di spesa agli atti di ufficio;
2.   di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.  50, comma  1, lett. b) del D.lgs 36/2023,

della fomitua in oggetto  alla ditta Belluardo Antonino,  con sede  a Modica in via Trapani
Rocciola 13-C.F. BLLNNN62L22F258T / P.IVA 01271700880, per complessivi € 450,00;

3.    di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.   18,  comma  1,  secondo  periodo,  de[  D.  lgs.  n.  36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell'art.  50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso  commerciale,  consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici
di recapito certificato qualificato;

4.   Di  imputare  la  somma  di  €  450,00  al  cap.  3900/30,  imp.  2137.  accertamento  in  entrata n.
2987   del   cap.    1160/100   del   bilancio   2022/2024,   esercizio   autorizzatario   2024,   giusta
delibera  di G.M. n. 303/2024;



5.   Di [iquidare la superiore somma a fomitua effettuata, con successivo e separato atto previa
acquisizione di regolare fattua;

6.   Di dare atto che questo Ente opera in gestione prowisoria e che, ai sensi dell'art.163  del D.
L.gs  n.  267/2000,  aggiomato  al  31/01/2024,  la superiore  spesa è  necessaria,  al  fine  di  non
arrecare danni patrimoniali gravi e certi  per l'Ente fra cui anche la perdita del  contributo da
parte della Regione;

7.   Di dare atto che questo Ente opera in gestione prowisoria e che, ai sensi dell'art.163 del D.
L.gs n.  267/2000,  aggiomato  al  31/01/2024,  la  superiore  spesa è  necessaria,  al  fine  di  non
anecare danni patrimoniali gravi e certi  per l'Ente ffa cui anche la perdita del  contributo da
parte della Regione;

8.   Di  dare  mandato  all'ufficio  di  segreteria  di  prowedere  alla  pubblicazione  del  presente
prowedimento ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

9.   Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  par.  "Conflitto  di  interessi,  del  vigente  PTCP,  "  che  lo
scrivente è in assenza di conflitto si interessi, di cui all'art.  6 bis della L. n. 241/1990, come
introdotto dall'art.1, comma 41, della Legge  190/2012.

11 Redigente
--..::\.

L:Lnffi;IIDi el I Settore
Caccamo(h Uu*



SERVIZIO FINANZIARIO

PARÉri-kÉSPONSABILE DI FLAGIONERIA
Ai sensi dell'art. 53 della Legge s giugno 1990, n.142, recqito dall'art.1  della l.egge regionale 11

:àcàeg?c:a:ìl'11::il;d:eiti;:m;ì;l;=à::f£C|::os|¥Sl;:ei:eg::ii:|ì;3d:gs;jiò;i¥28oo,n

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE
Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui àl presente
prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Modica,

11 Responsabile del Servizio Finanziario


